
 

ΘΕΜΑ: «Παροχή διευκρινήσεων της υπ’ αριθ. 16/2024 Διακήρυξης Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας». 

-Ο- 

                                        Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
Έχοντας υπόψη:  

 

1. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών 
προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της 
οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 
 

2. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 08.04.2022, για την 
τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά 
μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση 
στην Ουκρανία, 

3. το ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 
 

4. το ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης»  
 

5. το ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, 
ολοκληρωμένο νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, 
τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο, διατάξεις για 
την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
των άρθρων 324-337,  
 

6. το ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», 

         

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  

Α΄ ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Διεύθυνση: Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι  
Τηλ.: 2131331110, -010, -133 
E-mail: gdoy.1proc@civilprotection.gr 

Αριθ. Πρωτ:  63636 Φ.Δ. 16/2024 
 
 

 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
Μαρούσι,  27 Αυγούστου 2024 
 
Πίνακας Διανομής  
 
 
 
« Α Π Ο Φ Α Σ Η » 

mailto:gdoy.1proc@civilprotection.gr




 
7. το ν. 3213/2003 (Α΄ 309) «Δήλωση και έλεγχος περιουσιακής κατάστασης 

βουλευτών, δημόσιων λειτουργών και υπαλλήλων, ιδιοκτητών μέσων μαζικής 
ενημέρωσης και άλλων κατηγοριών προσώπων», 
 

8. το ν. 3548/2007 (Α’ 68) «Καταχώριση δημοσιεύσεων των φορέων του 
Δημοσίου στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις»,  
 

9. το ν. 3310/2005 (Α’ 30) «Μέτρα για τη διασφάλιση της διαφάνειας και την 
αποτροπή καταστρατηγήσεων κατά τη διαδικασία σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων», του π.δ/τος 82/1996 (Α’ 66) «Ονομαστικοποίηση  μετοχών 
Ελληνικών Ανωνύμων Εταιρειών που μετέχουν στις διαδικασίες ανάληψης 
έργων ή προμηθειών του Δημοσίου ή των νομικών προσώπων του ευρύτερου 
δημόσιου τομέα» , της κοινής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επικρατείας με αρ. 20977/2007 (Β’ 1673) σχετικά με τα «Δικαιολογητικά για την 
τήρηση των μητρώων του ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε με το 
ν.3414/2005», καθώς και των υπουργικών αποφάσεων, οι οποίες εκδίδονται, 
κατ’ εξουσιοδότηση  του άρθρου 65 του ν. 4172/2013 (Α’167) για τον 
καθορισμό: α) των μη «συνεργάσιμων φορολογικά» κρατών και β) των κρατών 
με «προνομιακό φορολογικό καθεστώς» .  
 

10. το ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί µετασχηµατισµοί και εναρµόνιση του 
νοµοθετικού πλαισίου µε τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την 
έκδοση ηλεκτρονικών τιµολογίων στο πλαίσιο δηµόσιων συµβάσεων και 
λοιπές διατάξεις», 
 

11. το π.δ. 39/2017 (Α’ 64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών 
ενώπιον της Α.Ε.Π.Π.», 

 
12. την υπ’ αριθ. 10666 Απόφαση Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΦΕΚ 

5296/τ.Β΄/02-12-2020), σχετικά με: «Έναρξη λειτουργίας της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας».  
 

13. την υπ’ αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/09.06.2021) Κοινή Απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με 
θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των 
Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους 
εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 
 

14. την υπ’ αριθμ. 76928/13.07.2021 (Β΄ 3075/13.07.2021) απόφαση με θέμα: 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)», 
 





15. την υπ’ αριθμ. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) Κοινή Απόφαση με 
θέμα: «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημόσιων Συμβάσεων 
δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44), 
 

16. τη υπ’ αριθμ. 63446/2021 (B’ 2338/02.06.2020) κοινή απόφαση με θέμα: 
«Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των 
Δημοσίων Συμβάσεων», 
 

17. το ν. 3419/2005 (Α’ 297) «Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και 
εκσυγχρονισμός της Επιμελητηριακής Νομοθεσίας», 
 

18. το ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», 
 

19. το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
 

20. το ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις»,  
 

21. το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας»,  
 

22. το ν. 2690/1999 (Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 1,2, 7, 11 και 13 έως 15, 
 

23. το ν. 4557/2018 (Α΄ 139) «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων 
από εγκληματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) και άλλες διατάξεις», 
 

24. το ν. 2121/1993 (Α’ 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και 
Πολιτιστικά Θέματα»,  
 

25. το ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 
Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις», 
 

26. το ν. 4820/2021 (Α΄ 130) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 
άλλες ρυθμίσεις», 
 





27. το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 
161), 
 

28. το π.δ. 79/2023 ΦΕΚ 131/Α/27-6-2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.».  
 

29. το ν. 3986/2011 (Α’ 152) «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015», και ιδίως το άρθρο 5Β 
αυτού, 
 

30. το ν. 4799/2021 (Α’ 78) «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις εξαιρούμενες 
οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες συμμετοχών, τις μικτές 
χρηματοοικονομικές εταιρείες συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις 
εξουσίες εποπτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 20ής Μαΐου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με 
την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφαλαιοποίησης των 
πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσεων επενδύσεων και της Οδηγίας 
98/26/ΕΚ (L 150), μέσω της τροποποίησης του άρθρου 2 του v. 4335/2015, και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις», 
 

31. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.Ε.Ν)» (Α’ 160), 
 

32. Η υπ’ αρ. 1299/07.04.2003 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Έγκριση του από 7.4.2003 Γενικού Σχεδίου 
Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (Β΄ 423). 
 

33. το από 06-2021 Εθνικό Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας του Εθνικού 
Μηχανισμού Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων «ΑΙΓΙΣ», το 
οποίο εγκρίθηκε από το Κυβερνητικό Συμβούλιο Εθνικής Ασφαλείας (ΚΥΣΕΑ), 
σύμφωνα με τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 225 του ν. 4782/2021, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

34. την υπ’ αριθ. Fl N 92.147 (GR) Serapis N° 2020-0182 από 22.01.2021 και 
26.01.2021 δανειακή σύμβαση με τίτλο «COVID19 DISASTER PREVENTION & 
CLIMATE ADAPTATION A» που συνάφθηκε μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για τη χρηματοδότηση της 
αναδιοργάνωσης και της ενίσχυσης των επιχειρησιακών και διοικητικών 
δυνατοτήτων του μηχανισμού της Πολιτικής Προστασίας. 

 
35. την με αρ. 20.04.2022 απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας με την οποία το έργο «Εθνικό Πρόγραμμα Πολιτικής 





Προστασίας (ΑΙΓΙΣ)» εντάχθηκε στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων 
Στρατηγικής Σημασίας. 
 

36. το άρθρο 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, 
ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 
και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α΄36), 
 

37. την υπ’ αριθ. 93478/29.09.2022 (ΦΕΚ 5173/Β/05.10.2022) Απόφαση 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τη διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και 
«Πολιτική Προστασία», η οποία συστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 65 του Ν. 
4914/2022. 
 

38. την υπ΄αριθ. 104688/02.11.2022 (ΑΔΑ: 9ΗΩ546ΜΤΛΡ-ΘΘΚ) Απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την Τοποθέτηση προϊσταμένων στην 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική 
Αλλαγή» και «Πολιτική Προστασία». 
 

39. την υπ’ αριθ. 125361/ 22.12.2022 (ΑΔΑ: ΨΥ346ΜΤΛΡ-Υ4Ζ) Απόφαση του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την τοποθέτηση προϊσταμένου στην 
Υποδιεύθυνση Προγράμματος «Πολιτική Προστασία» στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγραμμάτων «Περιβάλλον και Κλιματική Αλλαγή» και «Πολιτική 
Προστασία». 

 
40. Την υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/14469/499 από 08-02-24 βεβαίωση-δήλωση της 

Γενικής ΔΙνσης Δασών & δασικού περιβάλλοντος σχετικά με «Ανάληψη 
λειτουργάς και συντήρησης του προτεινόμενου έργου». 

 
41. την υπ’ αριθ. 23906/15-03-2023 (Αριθ. Συλλογικής Απόφασης: Ε0532 ΤΡΟΠ.0, 

ΑΔΑΜ: 24REQ014534233 ΑΔΑ: ΨΗ2Τ46ΜΤΛΡ-659) Απόφαση ΥΠ.ΑΝ. & 
Επενδύσεων/Γ.Γ.Δ.Ε.-ΕΣΠΑ/Γ.Δ.Δ.Ε./Δ.Δ.Ε./Τμήματος Κατάρτισης Ετησίων 
Προγραμμάτων, με ονομασία έργου «Έργα αποτροπής καταστροφών και 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή», σχετικά με έγκριση  ένταξης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) [2023] στην ΣΑΕ 0532. 

 
42. Το από 04-03-2024 Μνημόνιο συνεργασίας μεταξύ του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας. 

 
43. Το υπ. Αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/30154/1065 από 20-03-2024 έγγραφο του 

ΥΠΕΝ/Γενική Γραμματεία Δασών με θέμα: «Υποβολή πρότασης συμμετοχής 
στη Δράση 5 «Οχήματα Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική 
Υπηρεσία» του Άξονα 4 του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας 
«ΑΙΓΙΣ», με σκοπό την προμήθεια τριακοσίων (300) οχημάτων (4Χ4) για 
ενίσχυση του στόλου της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 





Περιβάλλοντος και των περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας». 
 

44. Το υπ. Αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/30175/1066 από 20-03-2024 έγγραφο του 
ΥΠΕΝ/Γενική Γραμματεία Δασών με θέμα: «Στοιχεία που τεκμηριώνουν την 
αρμοδιότητα του Κυρίου της πράξης και του Φορέα Λειτουργίας και 
Συντήρησης, ενόψει της συμμετοχής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας/Γενική Γραμματεία Δασών στη Δράση 5 «Οχήματα Επιτήρησης 
Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία», Άξονα 4 «Επιχειρησιακός 
εξοπλισμός και μέσα αντιμετώπισης» του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής 
Προστασίας «ΑΙΓΙΣ». 

 
45. Το από 17-06-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΓΔΟΥ/Διεύθυνση 

Προμηθειών/ Ά Τμήμα Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων με 
θέμα: « Δράση 5 Άξονας 4 του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας 
«ΑΙΓΙΣ». 

 
46. Το από 20-06-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Τμήματος Δασικής 

Οδοποιίας Μεταφορικών Εγκαταστάσεων και Δασικών Εργασιών/ Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με θέμα: «Συνέχιση της διαδικασίας σύναψης 
δημόσιας σύμβασης για την προμήθεια οχημάτων pick-up της 06/2024 
Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π. (Δράση 5 Άξονας 4 του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής 
Προστασίας «ΑΙΓΙΣ»)». 

 
47. Το από 01-07-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Τμήματος Δασικής 

Οδοποιίας Μεταφορικών Εγκαταστάσεων και Δασικών Εργασιών/ Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας  με θέμα: «Αποστολή των Τροποποιημένων - 
επικαιροποιημένων τεχνικών προδιαγραφών, για την συνέχιση της διαδικασίας 
σύναψης δημόσιας σύμβασης για την προμήθεια οχημάτων  pick-up», με το 
οποίο κοινοποιήθηκαν το υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/70616/2613 από 28-06-2024 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος  και οι με 
αριθμ. πρωτ. : ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/69325/2552/26.06.2024 «Εγκεκριμένες Τεχνικές 
Προδιαγραφές οχημάτων pick-up 4Χ4 (διπλοκάμπινα). 

48. Την υπ’ αριθ. 10328 από 05-07-2024 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί Έγκρισης τροποποίησης στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2024, στη ΣΑ Ε0532 του έργου με 
τίτλο: «Έργα αποτροπής καταστροφών και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή 
(2022ΣΕ05320000). 
 

49. Το Τεχνικό Δελτίο Έργου (ΑΔΑΜ: 24REQ015123330) σχετικά με ένταξη στο ΠΔΕ 
για χρηματοδότηση από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και 
συγκεκριμένα τη Δράση 4.5 του εθνικού προγράμματος Πολιτικής Προστασίας 
«ΑΙΓΙΣ», του Έργου (2022ΣΕ05320000) «Έργα αποτροπής καταστροφών και 
προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή». 

 
50. Την υπ’ αριθ. 54984 από 15-07-2024 Απόφαση του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας με θέμα: «Έγκριση διαγωνιστικής 





διαδικασίας για την προμήθεια Οχήματα Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών 
για τη Δασική Υπηρεσία – οχήματα τύπου pick up 4x4 (διπλοκάμπινο), της 
δράσης 4.5 του εθνικού προγράμματος Πολιτικής Προστασίας ‘’ΑΙΓΙΣ’’». 

 
51. Το υπ’ αριθ. 55049 από 15-07-2024 έγγραφο της Γ.Δ.Ο.Υ. / Διεύθυνση 

Προμηθειών / Α’ Τμήμα Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων με 
θέμα: «Σχέδιο Διακήρυξης για την ανάθεση σύμβασης αναφορικά με «Οχήματα 
Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία - ΟΧΗΜΑΤΑ 
ΤΥΠΟΥ PICK-UP 4Χ4 (διπλοκάμπινο)».   

 
52. Την υπ’ αριθ. 55876 από 18-07-2024 Απόφαση του Υπουργού Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για την προμήθεια «Οχημάτων Επιτήρησης 
Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία - ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ PICK-UP 
4Χ4 (διπλοκάμπινο)» . 
 

53. Το από 30/07/2024 συστημικώς υποβληθέν μήνυμα μέσω της Επικοινωνίας 
«ΕΣΗΔΗΣ» της εταιρίας «ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε» με θέμα: «ΑΙΤΗΜΑ 
ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ στα πλαίσια της υπ’ αριθ. πρωτοκόλλου 55876/18-07-2024 
Διακήρυξης αναφορικά με τον ηλεκτρονικό διεθνή διαγωνισμό του Υπουργείου 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για την: «Οχήματα Επιτήρησης 
Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία» και συγκεκριμένα για τα 
Τμήματα 1,2,3: «Οχήματα τύπου pick up 4x4 (διπλοκάμπινο).». 
 

54. Το από 30/07/2024 συστημικώς υποβληθέν μήνυμα μέσω της Επικοινωνίας 
«ΕΣΗΔΗΣ» της εταιρίας «AIGLON A.E.» με θέμα: ««Παροχή Διευκρίνισης».. 
 

55. Το από 31/07/2024 συστημικώς υποβληθέν μήνυμα μέσω της Επικοινωνίας 
«ΕΣΗΔΗΣ» της εταιρίας «AIGLON A.E.»  με θέμα: «Παροχή Διευκρίνισης». 

 
56. Το υπ’ αριθ. 59979 από 18-07-2024 διαβιβαστικό έγγραφο της ΓΔΟΥ/Διεύθυνση 

Προμηθειών/ Α΄ Τμήμα Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων με 
θέμα: «Παροχή Απόψεων». 
 

57. Το υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/85580/3180 από 02/08/2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης δασών & δασικού περιβάλλοντος/ Διεύθυνση δασικών έργων & 
υποδομών/ Τμήμα δασικής οδοποιίας, μεταφορικών εγκαταστάσεων & 
δασικών εργασιών με θέμα: «Παροχή διευκρινήσεων επί των τεχνικών 
προδιαγραφών της προμήθειας οχημάτων τύπου PICK-UP του Διαγωνισμού 
6/2024, Διακήρυξης 16/2024 - Δράσης 5 Άξονα 4 του Εθνικού Προγράμματος 
Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ».». 

 
 

58. Το υπ’ αριθ. ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/86645/3233 από 06/08/2024 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης δασών & δασικού περιβάλλοντος/ Διεύθυνση δασικών έργων & 
υποδομών/ Τμήμα δασικής οδοποιίας, μεταφορικών εγκαταστάσεων & 
δασικών εργασιών με θέμα: «Παροχή διευκρινήσεων επί των τεχνικών 
προδιαγραφών της προμήθειας οχημάτων τύπου PICK-UP του Διαγωνισμού 





6/2024, Διακήρυξης 16/2024 - Δράσης 5 Άξονα 4 του Εθνικού Προγράμματος 
Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ». 
 

59. Το υπ’ αριθ. 61919 εισηγητικό της ΓΔΟΥ/ Διεύθυνση Προμηθειών/ Α΄ Τμήμα 
Διενέργειας Διαδικασιών Δημοσίων Συμβάσεων  με θέμα: «Σχέδιο Απόφασης 
για  την «Παροχή διευκρινήσεων της υπ’ αριθ. 16/2024 Διακήρυξης Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας».». 

 
60. Τις σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, τις 

λοιπές διατάξεις που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα 
συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και το σύνολο των διατάξεων του 
ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 
δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω 
και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω. 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

       Την παροχή διευκρινήσεων επί των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών της υπ’ αριθ. 16/2024 Διακήρυξης 

Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, ως κάτωθι: 

           

 Για το ερώτημα της εταιρείας «AIGLON A.E.», σύμφωνα με την από 30/07/2024 συστημικά 

υποβληθείσα επιστολή της, σχετικά με «Παροχή Διευκρίνισης» στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 

πρωτοκόλλου 55876/18-07-2024 Διακήρυξης αναφορικά με τον ηλεκτρονικό διεθνή διαγωνισμό με 

τίτλο: «Οχήματα Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία - ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ 

PICK-UP 4Χ4 (διπλοκάμπινο)» και συγκεκριμένα για τα Τμήματα 1,2,3: (συστημικοί αριθμοί: 355481, 

355482, 355483). 

Ερώτημα : 

Στην παράγραφο «ΕΙΣΑΓΩΓΗ» της ανωτέρω σχετικής διακήρυξης αναφέρεται: «Η αναθέτουσα αρχή με την 

παρούσα προσκαλεί τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς σε ηλεκτρονικό διεθνή διαγωνισμό με 

ανοικτή διαδικασία του Άρθρου 27 του Ν. 4412/2016 για την ανάθεση σύμβασης αναφορικά με: «Οχήματα 

Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία - ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ PICK-UP 4Χ4 

(διπλοκάμπινο)», συνολικού προϋπολογισμού έξι εκατομμυρίων σαράντα οκτώ χιλιάδων τριακοσίων 

ογδόντα επτά ευρώ (6.048.387,00€) προ ΦΠΑ και επτά εκατομμυρίων τετρακοσίων ενενήντα εννιά χιλιάδων 

εννιακοσίων ενενήντα εννιά ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτών (7.499.999,88€), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.. 

Στον ανωτέρω προϋπολογισμό συμπεριλαμβάνονται όλες οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, τέλη, δασμοί, καθώς 

και το Ειδικό Τέλος Ταξινόμησης.» Παρακαλούμε να διευκρινίσετε εάν το ανωτέρω αναφερόμενο Ειδικό 

Τέλος Ταξινόμησης υπόκειται σε κάποιου είδους απαλλαγή ή μείωση, ένεκα της ειδικής χρήσης των υπό 

προμήθεια οχημάτων ή θα πρέπει να υπολογισθεί όπως αυτό για τα συνήθη ελαφρά φορτηγά οχήματα. 

Απάντηση: 

Το Ειδικό Τέλος Ταξινόμησης για τα οχήματα τύπου PICK-UP δεν υπάγεται σε ιδιαίτερο καθεστώς λόγω της 

ειδικής τους χρήσης οπότε η προμήθεια υπόκειται στις προβλεπόμενες επιβαρύνσεις. 

 

Για το ερώτημα της εταιρείας «ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ ΑΕΒΕ», σύμφωνα με την από 30/07/2024 συστημικά 

υποβληθείσα επιστολή της  σχετικά με «ΑΙΤΗΜΑ ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΩΝ στα πλαίσια της υπ’ αριθ. 

πρωτοκόλλου 55876/18-07-2024 Διακήρυξης αναφορικά με τον ηλεκτρονικό διεθνή διαγωνισμό του 





Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για την: «Οχήματα Επιτήρησης 

Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία» και συγκεκριμένα για τα Τμήματα 1,2,3: «Οχήματα 

τύπου pick up 4x4 (διπλοκάμπινο)» (συστημικοί αριθμοί: 355481, 355482, 355483). 

Ερώτημα : 

 «1. Στη σελ. 150 – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’- Τεχνικές Προδιαγραφές - Παράγραφος 3.9, ζητείται το όχημα να έχει 

γωνία πλευρικής κλίσης (ανατροπής) (tilt) τουλάχιστον ίση με 30ο ως εξής: «Γωνία πλευρικής κλίσης 

(ανατροπής) (tilt) μεγαλύτερη ή ίση από 30ο ». Επί ελληνικού εδάφους και σε πάσης φύσεως οδικό δίκτυο, 

συμπεριλαμβανομένων χωματόδρομων όπου ως επί τω πλείστων κινούνται οχήματα κατηγορίας όμοιας με 

το προσφερόμενο από την εταιρεία μας, εξαιρετικά σπάνια συναντώνται σημεία όπου η υπέρβαση αυτών 

απαιτεί οχήματα έχοντα γωνία πλευρικής κλίσης (ανατροπής) μεγαλύτερη των 20ο . Κατόπιν τούτων, 

παρακαλούμε όπως γίνει αποδεκτό όχημα με γωνία πλευρικής κλίσης (ανατροπής) 25ο καλύπτοντας με 

ασφάλεια κάθε ανάγκη που μπορεί να προκύψει επί ελληνικού εδάφους.  

2. Στη σελ. 154 – ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’- Τεχνικές Προδιαγραφές – Παράγραφος 15.6.3, ζητείται το όχημα να φέρει 

φώτα ημέρας LED ως εξής: «Φώτα ημέρας τεχνολογίας LED». Λαμβάνοντας υπόψη ότι το προσφερόμενο 

από την εταιρεία μας όχημα FORD RANGER είναι εξοπλισμένο εκ του εργοστασίου κατασκευής με φώτα 

ημέρας αλογόνου τα οποία σε καμία περίπτωση δεν επιδρούν αρνητικά στην εν γένει ασφάλεια του οχήματος 

σε παντός φύσεως οδικό δίκτυο και κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες, παρακαλούμε όπως γίνουν αποδεκτά 

φώτα ημέρας αλογόνου.». 

Απάντηση: 

 Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’- Τεχνικές Προδιαγραφές - Παράγραφος 3.9 της Διακήρυξης ζητείται το όχημα να έχει 

γωνία πλευρικής κλίσης (ανατροπής) [tilt] τουλάχιστον ίση με 30ο. Περαιτέρω, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ’- Τεχνικές 

Προδιαγραφές – Παράγραφος 15.6.3 της Διακήρυξης ζητείται το όχημα να φέρει φώτα ημέρας LED. 

Ο οικονομικός φορέας ζητεί διευκρινήσεις επί των ως άνω τεχνικών προδιαγραφών της Διακήρυξης κατά 

τρόπο ώστε (α) να γίνει αποδεκτό όχημα με γωνία πλευρικής κλίσης (ανατροπής) 25ο και (β) να γίνει 

αποδεκτό όχημα με φώτα ημέρας αλογόνου. 

Οι τεχνικές προδιαγραφές των οποίων ζητούνται οι εν λόγω διευκρινήσεις, συνιστούν ουσιώδη τροποποίηση 

των τεχνικών χαρακτηριστικών των υπό προμήθεια οχημάτων, λαμβάνοντας υπόψη τα 

περιβάλλοντα εντός των οποίων απαιτείται να κινούνται τούτα, ήτοι επί ιδιαίτερα ανώμαλου εδάφους με 

απότομες εναλλαγές κλίσεων, σε δάσος με περιορισμένη φωτεινότητα ακόμη και κατά τη διάρκεια της ημέρας 

και περαιτέρω, υπό ακραίες συνθήκες, δεδομένου ότι απαιτείται να είναι δυνατή η χρήση τους κατά τη 

συνδρομή των αρμοδίων υπηρεσιών στο πλαίσιο, κυρίως, αντιμετώπισης δασικών πυρκαγιών, καθώς και 

λοιπών υποστηρικτικών ενεργειών και εργασιών διαχειριστικού χαρακτήρα ευαίσθητων δασικών 

οικοσυστημάτων σε συμβάντα ακραίων φυσικών φαινομένων..  

Κατόπιν τούτων, είναι σαφές ότι οι ως άνω α και β σημεία των τεχνικών προδιαγραφών, όπως αιτούνται από 

τον οικονομικό φορέα (σχετ.2), επηρεάζουν ουσιωδώς την απαιτούμενη λειτουργικότητα των υπό προμήθεια 

οχημάτων και ως εκ τούτου δεν θεωρούμε σκόπιμη οποιαδήποτε αλλαγή. 

 

Για το ερώτημα της εταιρείας «AIGLON A.E.», σύμφωνα με την από 31/07/2024 συστημικά 

υποβληθείσα επιστολή της,  σχετικά με «Παροχή Διευκρίνισης» στο πλαίσιο της υπ’ αριθ. 

πρωτοκόλλου 55876/18-07-2024 Διακήρυξης, αναφορικά με τον ηλεκτρονικό διεθνή διαγωνισμό με 

τίτλο:  «Οχήματα Επιτήρησης Αγροδασικών Περιοχών για τη Δασική Υπηρεσία - ΟΧΗΜΑΤΑ ΤΥΠΟΥ 

PICK-UP 4Χ4 (διπλοκάμπινο)» και συγκεκριμένα για τα Τμήματα 1,2,3: (συστημικοί αριθμοί: 355481, 

355482, 355483). 

Ερώτημα : 





 «Στην παράγραφο «Ι. ΕΝΤΥΠΑ» της ανωτέρω σχετικής διακήρυξης αναφέρεται μεταξύ άλλων ότι θα πρέπει 

να παραδοθούν με τα υπό προμήθεια οχήματα: 

«4. Με μέριμνα του προμηθευτή, με την παράδοση των οχημάτων, να διαβιβάζεται στην Επιτροπή Παραλαβής 

κατάσταση στην οποία να περιέχονται τα ακόλουθα: 

Αριθμός πλαισίου, αριθμός (s/n) Π/Δ» 

Όμως, στην σχετική τεχνική προδιαγραφή δεν αναφέρεται για τα προμήθεια οχήματα ότι θα πρέπει να φέρουν 

Πομποδέκτη (Π/Δ) και προφανώς δεν υπάρχουν τεχνικές προδιαγραφές που να περιγράφουν τα 

χαρακτηριστικά του.  

Παρακαλούμε να μας διευκρινίσετε, εάν τα υπό προμήθεια οχήματα θα πρέπει να φέρουν Πομποδέκτη (Π/Δ). 

». 

 

Απάντηση:  

Στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I- ΕΝΤΥΠΑ - Παράγραφος 4 της Διακήρυξης ζητείται με μέριμνα του προμηθευτή, με την 

παράδοση των οχημάτων, να διαβιβάζεται στην Επιτροπή Παραλαβής κατάσταση στην οποία να περιέχονται 

τα ακόλουθα: Αριθμός πλαισίου, αριθμός (s/n) Π/Δ». 

Στην εν λόγω παράγραφο έχει εκ παραδρομής προστεθεί η φράση αριθμός (s/n) Π/Δ και η οποία σαφώς 

δεν πρέπει να λαμβάνεται υπόψιν εφόσον η διακήρυξη δεν περιλαμβάνει πομποδέκτες στα υπό προμήθεια 

οχήματα τύπου PICK-UP 4Χ4 (διπλοκάμπινο). 

Κατόπιν τούτων, είναι σαφές ότι μπορεί να διευκρινισθεί η ως άνω παραδρομή χωρίς μεταβολή το 

χρονοδιάγραμμα της Διακήρυξης 16/2024 - Δράσης 5 Άξονα 4 του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής 

Προστασίας «ΑΙΓΙΣ». 

  

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ’ αριθ. 16/2024 Διακήρυξης Γ.Γ.Π.Π.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Ο- 

Υπουργός Κλιματικής Κρίσης 

& 

Πολιτικής Προστασίας 

 

Βασίλειος Κικίλιας 

 

 

 

 





 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

ΑΠΟΔΕΚΤHΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ : 

1. «ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ Α.Ε.Β.Ε..», Σιδηροκάστρου 5-7, Τ.Κ. 11855, Αθήνα, τηλ: 2103499000  

2. «AIGLON A.E.», Λεωφ. Κηφισίας 240-242, Τ.Κ. 15231 Χαλάνδρι, τηλέφωνο 2106700250 

3. Για κάθε ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα. 

4. Γραφείο Αρχηγού Πυροσβεστικού Σώματος.  

5. Επιτελική Δομή Ε.Σ.Π.Α. 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας 

2. Γ.Δ.Ο.Υ/ Διεύθυνσή Προμηθειών/Τμήμα Προγραμματισμού & Συντονισμού 

3. Γ.Δ.Ο.Υ/ Διεύθυνσή Προμηθειών/Τμήμα Τεχνικών Προδιαγραφών 

4. Διευθύντρια Γ.Δ.Ο.Υ/Διεύθυνση Προμηθειών 




		2024-08-27T12:49:52+0300




